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1 ÚVOD

Doba, ve které žijeme je velmi hektická a uspěchaná. Spěch nahrává především

nepoctivým prodejcům. Spotřebitel totiž chce nakoupit co nejrychleji, za co nejlepší

cenu. Neuvědomuje si však důsledky svého neuváženého nákupu. Kdo jsou ti, kteří pro

ně vypěstují banán na plantáži na druhém konci světa? Kdo sbírá čajové lístky

v neúprosných podmínkách Asie? Jak asi žije farmář v Peru, který se celý den stará o

kávovníky? A co teprve rodiny těchto farmářů a farmářek? Mohou jejich děti chodit

bezstarostně do školy a poté přijít domů a hrát si? Mají možnost navštívit lékaře, když

jsou nemocní? Nad těmito otázkami už konečný spotřebitel většinou vůbec nepřemýšlí.

Fairtrade chce změnit pracovní a životní podmínky těchto lidí a už více než půl století je

mění.

Lidé v rozvojových zemích Afriky, Asie a Latinské Ameriky, kteří jsou zapojeni do

programu Fairtrade, dostávají za svou tvrdě odvedenou práci spravedlivě zaplaceno.

Nejsou vykořisťováni překupníky, kteří by jejich produkci (banány, kávu, čaj, kakaové

boby, apod.) vykupovali pod cenou. Farmáři nejsou nuceni se zadlužovat, aby mohli

uživit sebe i svou rodinu. Jejich děti mohou chodit do školy a pro celou jejich rodinu je

nablízku lékařská a sociální pomoc. Farmáři se slučují do fairtradových družstev, kde

mají lepší vyjednávací schopnost vůči překupníkům a nabízí se jim dlouhodobé

obchodní vztahy, díky nim tak mohou plánovat svoji budoucnost.

V rámci programu Fairtrade se také farmáři snaží o dlouhodobě udržitelné pěstování

daných plodin. Za některých podmínek je potom jejich produkce ekologická či bio.

Mezi farmáři v družstvech platí rovnoprávnost pohlaví a samozřejmostí je demokracie.

Děti mohou navštěvovat školu, kde se vzdělávají a platí zde zákaz nucené dětské práce.

Spravedlivý nebo férový obchod, jak je Fairtrade často překládán do češtiny, v dnešní

době pomáhá více než jednomu a půl milionu farmářů a pracovníků napříč 74 zemí

světa. Fairtrade zasahuje do všech možných odvětví dnešního celosvětového

hospodářství, přes různé druhy potravin a nápojů, po květiny, bavlnu nebo dokonce i

zlato.

Cílem práce je zhodnotit současnou situaci značky Fairtrade na českém trhu a navrhnout

možnosti jejího dalšího rozvoje. Další stěžejní myšlenkou práce je zanalyzovat, do jaké

míry je nákup fairtradových výrobků pro zákazníky cílený.
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V úvodu práce je čtenář seznámen s obecnou problematikou Fairtrade. Je zde přiblížena

historie spravedlivého obchodu jak ve světě, tak i v České republice. V práci je

vysvětlen pojem značka Fairtrade, certifikace a základní principy Fairtrade. Čtenář se

poté seznamuje se základními aspekty v oblasti značky. Dále je zde zahrnuta základní

problematika v oblasti marketingového výzkumu.

Na tuto teoretickou část navazuje část praktická, jejíž stěžejní součástí je provedení

marketingového výzkumu, konkrétně dotazníkové šetření. Organizace Fairtrade Česko a

Slovensko a další její členové se budou moci díky této analýze zaměřit na spotřebitele

fairtradových výrobků.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fairtrade

Světová organizace pro Fair trade („Definition of fair trade“, 2004) definuje tento pojem

jako „obchodní partnerství založené na dialogu, transparentnosti a respektu, které

usiluje o větší rovnost v mezinárodním obchodě. Přispívá k udržitelnému rozvoji, tím že

nabízí lepší obchodní podmínky a zaručení práv, často opomíjených drobných výrobců

a pracovníků zejména zemí globálního Jihu.
1
“

Organizace Fairtrade International („What is Fairtrade?“, 2011) vymezuje fair trade

jako „alternativní přístup ke konvenčnímu obchodu, který je založen na partnerství mezi

výrobci a spotřebiteli. Pokud farmáři prodávají za fairtrade podmínek, poskytuje jim to

lepší řešení směnných relací. To jim umožňuje zlepšení životních podmínek a plánování

jejich budoucnosti. Fairtrade nabízí spotřebitelům způsob, jak mohou každodenním

nákupem snížit chudobu druhých.“

Český a Slovenský zástupce Fairtrade („ Co je Fair trade“, 2015) definuje tento pojem

následovně: „Fair trade je způsob obchodu, který poskytuje pěstitelům, zaměstnancům a

řemeslníkům ze zemí globálního Jihu možnost uživit se vlastní prací za důstojných

podmínek. Výrobci v rámci systému fair trade dostávají za svou práci výkupní cenu,

která odpovídá nákladům na pěstování či výrobu a zároveň umožňuje důstojné

živobytí.“

Ransom (2011, p. 23) uvádí: „Pro reálnou podporu fair trade v každodenním životě

může něco udělat v podstatě každý z nás. Lze například vyhledávat a podporovat

možnosti, které jsou dostupné již nyní.“

1
Jako země globálního Jihu se označují rozvojové země Afriky, Asie a Jižní Ameriky.
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2.1.1 Historie

Koncem třicátých let se objevila myšlenka spravedlivého obchodu a solidarity

s obyvateli třetího světa. První, kteří začali těmto zemím pomáhat, byly Spojené státy,

konkrétně jejich dvě protestantské organizace (Ten Thousand Villages a SERRV).

V Evropě se počátky fair trade objevují koncem 50. let, konkrétně v roce 1959, kdy byla

v Nizozemsku založena organizace SOS. Ta začala prodávat produkty ze

znevýhodněných zemí za lepších obchodních podmínek. Ve stejné době vzniká ve

Velké Británii organizace Oxfam GB, která prodává produkty vyrobené čínskými

uprchlíky. Na konci 70. let byl otevřen první „Světový obchůdek“ ve městě Breukelen

v Nizozemí. Specializuje se na prodej rukodělných výrobků přímo od výrobců ze zemí

globálního Jihu. V této době se hnutí Fairtrade velmi rychle rozvíjí po celé západní

Evropě. („Historie fair trade“, 2015)

V roce 1988 byl v rámci iniciativy Solidaridad z Nizozemí uveden na trh první produkt,

resp. káva, nesoucí známku Fairtrade, v té době ještě známku Max Havelaar. Na konci

80. a začátku 90. let pronikla iniciativa Max Havelaar na ostatní trhy napříč Evropou a

Severní Amerikou, např. jako Max Havelaar, Transfair, Fairtrade Mark, Rättvisemärkt

nebo Reilu Kauppa. V roce 1997 byla v Německu založena Fairtrade Labelling

Organizations International (FLO), za účelem sjednotit národní Fairtrade organizace,

normy a certifikace. V roce 2002 byla na trh uvedena mezinárodní certifikační známka

Fairtrade. Fairtrade International se v roce 2004 dělí na dvě samostatné organizace:

Fairtrade International, která stanovuje standardy spravedlivého obchodu a poskytuje

podporu výrobcům a FLOCERT, organizace, která kontroluje a certifikuje producenty a

obchodníky. („History of Fairtrade“, 2011)

Ransom (2011, p. 22) uvádí: „Myšlenka spravedlivého obchodu není nová. Do své

současné podoby se vyvinula spolu s procesem globalizace. Od sedmdesátých let

pracovaly humanitární organizace a jejich partneři s řemeslníky v rozvojových zemích,

aby v západních zemích uspokojili poptávku po etických výrobcích do domácností a

dárkových předmětech. Hnutí solidarizující se zeměmi jako Nikaragua začala používat

obchod s tradičními komoditami jako káva, aby zvyšovala povědomí o problémech

rozvojových zemí a získala finanční prostředky.“
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2.1.2 Základní principy

Hnutí fairtrade je postaveno na deseti základních principech. Světová organizace pro

Fair trade, WFTO, uvádí následující („10 principles of fair trade“, 2013).

První princip: Vytváření příležitostí pro ekonomicky znevýhodněné producenty

K hlavním cílům organizace patří snižování chudoby prostřednictvím obchodu.

Organizace podporuje malé producenty, jako jsou nezávislé rodinné firmy nebo jsou

seskupeni v družstvech. Umožňuje jim přesunout se z chudoby a finanční nejistoty

k ekonomické soběstačnosti a vlastnictví. Organizace musí mít plán, jak toho

dosáhnout.

Druhý princip: Transparentnost a odpovědnost

Organizace je transparentní v jeho řízení a obchodních vztazích. Je odpovědná vůči


[…]


velice významným mezníkem pro spravedlivější svět. Proto by se lidé o fairtrade měli

dozvídat i jinou cestou, než jen v rámci nákupu. Můžeme totiž říci, že se televize,

rozhlas, noviny nebo internet v dnešní době považují za masová média, s nimiž

dennodenně přichází do styku většina populace. Touto cestou by byla možnost oslovit

větší část populace.
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5 ZÁVĚR

Hlavní cílem diplomové práce bylo analyzovat a zhodnotit současnou situaci značky

Fairtrade v České republice a navrhnout možnosti jejího rozvoje. Dalším cílem pak bylo

zjistit do jaké míry je nákup fairtradových výrobků pro zákazníky cílený.

Zásadní částí práce byl marketingový výzkum, konkrétně dotazníkové šetření, které

bylo provedeno v prodejnách Tchibo s náhodnými respondenty. Dotazníkové šetření

probíhalo v přítomnosti autora, a proto bylo velmi časově náročné. Provedené

dotazování pak mimo jiné ukázalo následující poznatky. Přibližně dvě třetiny

dotázaných znají pojem Fairtrade a zhruba stejný počet respondentů této značce

důvěřuje. Dále bylo pro práci stanoveno celkem pět hypotéz, které se pomocí výsledků

dotazníkového šetření buď potvrdily, nebo vyvrátily.

První hypotéza měla ukázat závislost velikosti místa bydliště na znalosti pojmu

Fairtrade a její přesně znění je: „Se zvyšujícím se počtem obyvatel v místě bydliště se

zvyšuje znalost pojmu Fairtrade.“ Tato hypotéza byla potvrzena, ovšem některá data

nejsou statisticky významná.

Další hypotéza „Většina dotazovaných se s logem/značkou fairtrade setkali poprvé

prostřednictvím médií.“ nebyla potvrzena. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že

většina respondentů se s fairtradovými výrobky setkala poprvé v obchodě.

Třetí hypotéza „Respondenti, kteří se nacházejí ve věkové kategorii 30 – 39 let,

nakupují ve většině případů fairtradové výrobky „výjimečně“.“ byla také vyvrácena.

Předposlední hypotéza „Respondenti, kteří kupují fairtradové výrobky, nejčastěji

označují tyto výrobky jako „kvalitní/bio výrobky“.“ nebyla potvrzena. Nejčastějšími

odpověďmi bylo „pomoc znevýhodněným farmářům“.

Poslední, pátá hypotéza „Dotazované ženy nakupují fairtradové výrobky cíleně

v porovnání s muži.“ byla také vyvrácena. Ačkoli dle výsledků dotazníkového šetření

byly zjištěny určité rozdíly, nemůžeme s jistotou říci, že cílenost nákupu fairtradových

výrobků je ovlivňována pohlavím.
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Tyto výsledky jak dotazníkového šetření, tak celkové vyhodnocení hypotéz, pak vedly

k formulování návrhů a doporučení, kterými by se mohla zabývat organizace Fairtrade

Česko a Slovensko.

Za prvé by se měla zlepšit informovanost pro malé a střední podniky, které by mohly

fairtradové výrobky prodávat. Kde by příležitostí pro prodej fairtradových výrobků

v eko či bio obchodech nebo obchodech se zdravou výživou, bylo vytváření nabídek

organizací Fairtrade ČS a jejich členů právě pro malé a střední podniky.

Dále by se mohla zařadit problematika fairtrade do vzdělávání nejen na základních a

středních školách ale i na vyšších stupních vzdělávacího systému. Jednalo by se o

nenásilnou formu, pomocí různých videí a společné diskuse žáků, resp. studentů

s pedagogy. Zvýšilo by se tak povědomí o fairtrade a dále by byly použity krátké

dotazníky, jež by sloužily jako zpětná vazba pro organizaci Fairtrade ČS. Dále by se do

škol mohly zavádět prodejní automaty s pochutinami a nápoji, které nesou značku

fairtrade. Tyto automaty by zároveň sloužily i jako informační zdroje, čímž by zase

zvýšilo povědomí o této problematice.

Za zvážení také stojí větší propagace těchto výrobků v již stávajících prodejnách.

V prodejnách Tesco či DM drogerie markt by šlo o zavedení reklamních stojanů

s nabízenými fairtrade výrobky. V prodejně Tchibo by potom fakt, že prodávaná káva je

fairtradová, mohlo být více viditelné. To by zvýšilo i povědomí o značce při jejím

nákupu. Už by nešlo pouze o prodej například kávy, ale zároveň by si zákazník

uvědomil svou roli v celém procesu pod produkce až po konečný nákup spotřebitele.

V neposlední řadě by se měl zvýšit počet informací, týkajících se fairtrade ve většině

médií (televize, rozhlas, noviny, internet). Mohlo by tak dojít k oslovení většího počtu

populace.
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Summary

The main aim of the thesis was to analyze and assess the surrent situation Fairtrade in

the Czech Republic and propose options for its development. Another aim was to

determine to chat extent the purchase of fair trade products for targeted customers.

In the indtoduction the reader is present with the theoretical part of the thesis. There are

general problems of Fairtrade. There is explanation history of Fairtrade in the world as

well as in the Czech Republic. It explains the concenp of Fairtrade certification and

Principles of Fairtrade. The reader then introduces the basic aspects of brnad. There i

salso included basic issues in the field of marketing research.

The theoretical part is followes by a practical part.A principal practical part of the thesis

was marketing research, specifically a surfy, which was carried out in Tchibo stores

with random respondents. It was also determined to work five hypotheses using surfy

results ether confirm or refute.

The results obtained from the questionnaries will use Fairtrade Czech and Slovakia

Organization. This analysis can focus on costumers Fairtrade products.

Key words: Fairtrade, brand management, marketing research, Fairtrade Organizations
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Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník
