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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Na straně jedné není jednoduché vytvořit vědeckou práci na téma týkající se spravedlivého
obchodování, na straně druhé se jedná o dosti málo probádanou problematiku, kterou lze postupně
odkrývat. Předloženou diplomovou práci hodnotím pozitivně se známkou výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Doporučila bych začít v rámci literární rešerše problematikou značky, resp. řízení značky a
následně pokračovat problematikou fair trade obecně a následně samotnou certifikací Fairtrade.
2. V obchodech je možné zakoupit výrobky, které nejsou označeny ochrannou certifikační známkou
Fairtrade® a přesto splňují standardy fair trade. Jak zákazník pozná, že se jedná o produkci
spravedlivého obchodu?
3. Kdo kontroluje dodržování standardů v rámci značky Fairtrade® na mezinárodní úrovni?
4. Vyjmenujte alespoň tři aktivity, které vyvíjí Fairtrade International vůči producentům z
rozvojových zemí.
5. Ve své práci zmiňujete kampaň zaměřenou na Fairtradová města, školy a církve. I Ekonomická
fakulta JU získala toto ocenění. Velmi stručně charakterizujte kroky, které musela Ekonomická
fakulta JU vynaložit k získání tohoto statusu.
6. Z Vašeho výzkumu mimo jiné vyplývá, že povědomí o problematice fair trade má cca 64%

dotázaných, avšak výrobky nakupují výjimečně. Co je podle Vás důvodem této „výjimečnosti“?
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